
SEXTA-fEirA, 20 dE fEVErEirO dE 200914
Diário OficialExecutivo  3

Data de Autorização: 20/01/2009.
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0103/0269.10.302.1185.2610.3390.39
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 19 de fevereiro de 2009.
A Pregoeira

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO

PORTARIA nº 076/2009 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 

18 de fevereiro de 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

são conferidas pela Lei nº 6.692, de 24 de setembro de 2004, 

que dispõe sobre a organização e criação de cargos do Centro 

de Hemoterapia e Hematologia do Pará - Hemopa

Considerando o que dispõem os arts. 41 da Constituição Federal 

Brasileira, assim como o 32 § 3º e 34 da Lei nº 5.810/94, que 

estabelece sobre o cumprimento do estágio probatório de 

servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,

RESOLVE,

I – HOMOLOGAR, conforme parecer da Assessoria de 

Assuntos Jurídicos desta Fundação Pública, a Dispensa do 

Estágio Probatório e considerar apta a servidora GECILA 

AMOEDO DA COSTA, conforme o Processo nº 20090021, 

uma vez que a mencionada servidora já desempenhou função 

pública anteriormente, no mesmo cargo de Psicóloga, tendo 

sido avaliada e aprovada no estágio probatório anterior, 

conforme Portaria nº 1091/2008, de 07 de julho de 2008, 

emitida pela SETER – Secretaria de Estado de Trabalho, 

Emprego e Renda. Ressalte-se, porém, que a servidora somente 

adquirirá a estabilidade após o desempenho de suas funções 

nesta Fundação Pública por mais um período de 01 (um) ano, 

a contar da data de entrada em exercício, já que não encontra-

se vinculada ás alterações recentes (fevereiro/2008) da Lei 

5.810/94.

II – Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 18 de fevereiro 

de 2008.

MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL

Presidente da Fundação Hemopa

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2009

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 

do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 

designado através da Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, de 

03.07.2008, vem, tornar público que realizará o Pregão 

Eletrônico nº 002/2009, cuja finalidade é a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 

DE REFEIÇÕES PARA O HEMOCENTRO REGIONAL DE 

CASTANHAL, SANTARéM, MARABÁ, E NÚCLEOS DE 

HEMOTERAPIA DE ABAETETUBA, CAPANEMA, REDENÇÃO, 

TUCURUÍ E ALTAMIRA, PELO PERÍODO DE 12 MESES, 

com data de abertura prevista para o dia 09/03/2009 

(segunda-feira), às 09:00 horas (horário de Brasília), a 

ser realizado, no endereço eletrônico (http://www.comprasnet.

gov.br). O Edital completo encontra-se à disposição dos 

interessados na internet no referido endereço eletrônico e no 

endereço da Secretaria Executiva de Administração do Estado 

do Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante o 

pregoeiro responsável. Belém (Pa), 19 de fevereiro de 2009. 

Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2009.
Modalidade de Licitação: Dispensa n° 001/2009.
Partes: FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA E A EMPRESA SERVI-SAN LTDA.
Objeto: Prestação de Serviço de Limpeza, Conservação e 
Higienização de áreas internas, externas e anexas da FHCGV, 
por 24 (vinte e quatro) horas por dia, todos os dias.
Vigência: 20/02/2009 a 18/08/2009
Valor: R$ mensal de R$ 227.386,39 (duzentos e vinte e sete mil 
trezentos e oitenta e seis reais e trinta e nove centavos).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 904577, 
Natureza de Despesa: 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 19/02/2009
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
Endereço do Contratado: Travessa Angustura, n° 1921, Bairro 
Pedreira.

RESUMO DE PORTARIAS
LICENÇA GALA

PORTARIA N° 099 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009
N° da Certidão de Casamento: 0955 de 23.01.2009
Dias de Licença: 08 (oito) dias
Servidor(a): Maria Martha Maciel Negrão
Matrícula: 55589690/2
Cargo: Secretária de Diretoria
Período: 23.01.09 a 30.01.2009.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 096 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

Tornar sem efeito a Portaria n° 026 de 21.01.09, DOE n° 
31.356 de 10.02.09, que concede 03 e 1/2 (três e meia) diárias 
ao servidor ROGéRIO ALMEIDA GONÇALVES, matrícula n° 
57173302/1

PORTARIA Nº 095 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009
Tornar sem efeito a Portaria n° 025 de 21.01.09, DOE n° 
31.356 de 10.02.09, que concede 03 e 1/2 (três e meia) diárias 
ao servidor CARLOS HENRIQUE DA SILVA GONÇALVES 
FIGUEIREDO, matrícula n° 57176658/3.

PORTARIA Nº 097 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009
Tornar sem efeito a Portaria n° 027 de 21.01.09, DOE n° 
31.356 de 10.02.09, que concede 03 e 1/2 (três e meia) diárias 
ao servidor ANTôNIO PEDRO CALADO VIEIRA, matrícula n° 
57176569/1.

PORTARIA Nº 098 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009
Tornar sem efeito a Portaria n° 028 de 21.01.09, DOE n° 
31.356 de 10.02.09, que concede 03 e 1/2 (três e meia) diárias 
ao servidor ANDERSON LUIS LEMOS GONÇALVES, matrícula 
n° 57190768/1.

PORTARIA Nº 101 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
Tornar sem efeito a Portaria n° 036 de 21.01.09, DOE n° 31.356 
de 10.02.09, que concede 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao 
servidor JEAM CARLOS ANDRADE LOPES, matrícula n° 
57176570/1.

PORTARIA Nº 102 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
Tornar sem efeito a Portaria n° 037 de 21.01.09, DOE n° 31.356 de 
10.02.09, que concede 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao servidor 
THALES JOSé LOBATO ROSA, matrícula n° 57191534/1.

PORTARIA
REVOGAR CESSÃO

PORTARIA Nº 110 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009
Servidor: VILMA DOLORES TAVARES DE LACERDA
Matrícula: 716120/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Órgão de Origem: SECULT
Órgão de Destino: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
Período: a contar de 04.03.2009

PORTARIA Nº 014/09 DE 19.02.09
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
AUTORIZAR  o servidor REGINALDO DE SOUZA VIANA – Prof. 
de Educação Musical de Nível Superior,  a movimentar o 
Suprimento de fundo abaixo, para ocorrer despesas diversas 
com esta Fundação, tendo como período de aplicação até 30 
(trinta) dias após o recebimento.
Valor R$ 2.815,00 NEs: 167,168,166 – OBs 430,429,431 – 
16.02.2009 – Elementos: 339036,339030,339033
Atividade: 4534 - Fonte: 0261
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 17 de fevereiro de 2009.
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA-- Superintendente 

PORTARIA DE DIÁRIAS – DAFI/GTRAN
PORTARIA Nº 300.179.09 – DAFI
NOME: Elioenae Tavares Dias
MATRICULA: 0182575/1
CARGO/FUNCAO: Motorista
DESTINO: Bragança e Castanhal
OBJETIVO: a serviço da GTRAN
PERIODO: 04,05 e 06/02/09
PORTARIA Nº 300.237.09 – DAFI
NOME: Elioenae Tavares Dias
MATRICULA: 0182575/1
CARGO/FUNCAO: Motorista
DESTINO: Mosqueiro
OBJETIVO: a serviço da GS
PERIODO: 12 e 15/02/09
PORTARIA Nº 300.235.09 – DAFI
NOME: Marcos Antonio da Silva Moreira
MATRICULA: 0192813/1
CARGO/FUNCAO: Motorista
DESTINO: São João da Ponta
OBJETIVO: a serviço da SALE
PERIODO: 16/02/09
PORTARIA Nº 300.236.09 – DAFI
NOME: Raul da Silva Freitas
MATRICULA: 55585966/2
CARGO/FUNCAO: Motorista
DESTINO: Mosqueiro
OBJETIVO: a serviço da SAEN
PERIODO: 13 e 14/02/09

EXTRATO DE PORTARIA/GTRAN
Portaria de nº  300/169/2009
Nome: Esmerino Jose de Matos Barreira  Mat: 0183300-016
Função: Motorista
Destino: Santa Izabel, Castanhal, Maracanã, Capanema, 
Bragança,Capitão Poço, Mãe do Rio, Abaetetuba,Cameta,Tucuru
i,Marabá e Conceição do  Araguaia.
Período: 09/02 a 10/03/2008
Objetivo: a serviço do CRA/DAFI

PORTARIAS DE DIÁRIAS DA ASCOM

PORTARIA DIÁRIA  Nº 500.097/2009-SAGE

Nome  : Cora Coralina da Cunha Costa / Mat: 57174132

Cargo / Função:  Assistente Administrativo   / Destino 
: Castanhal

Período:  05/02/09   /  Objeto: Cobertura Jornalística da 
Abertura da Semana Pedagógica


